
Shodu s prvopisem potvrzuje Miroslava Veselá.  

č.j.: 74 Nc 25/2020 -98                                                                            
  
 

U S N E S E N Í 
 
Krajský soud v Brně rozhodl samosoudkyní Mgr. Klárou Vašákovou v právní věci 
 
navrhovatelky: RYANAIR DAC, registrační číslo 104547 

sídlem Airside Business Park, Swords, Co. Dublin, Irsko,  
zastoupené Mgr. Zdeňkem Beránkem, advokátem  
sídlem Karlovo náměstí 671/24, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

proti  
odpůrkyni: Kiwi.com s.r.o., IČO 29352886,  

sídlem Palachovo náměstí 797/4, Starý Lískovec, 625 00 Brno 
 

o odstranění a zdržení se nekalosoutěžního jednání 
 
o návrhu na nařízení předběžného opatření 
 

takto: 

 
I. Návrh navrhovatele, kterým se domáhá vydání předběžného opatření ve znění: 

 
„Žalovaný je povinen zdržet se poskytování věcně nesprávných informací o podmínkách 
letecké přepravy a dalších službách poskytovaných navrhovatelem, na všech jazykových 
verzích webu kiwi.com a ve veškeré komunikaci a dokumentech, které žalovaný zasílá 
osobám, kterým prostřednictvím webu kiwi.com zprostředkoval uzavření smlouvy o 
letecké přepravě s navrhovatelem, a to zejména následující věcně nesprávné informace:  
 
i) „Pokud se neodbavíte online, většina leteckých společností si účtuje vysoký poplatek. 
Rádi za vás online odbavení bezplatně vyřídíme a zašleme vám palubní lístky. Stačí, když 
nám zašlete údaje z pasu nebo průkazu totožnosti. […] Co musím udělat? Přihlaste se ke 
své rezervaci a nejpozději 24 hodin před odletem poskytněte osobní údaje potřebné k 
online odbavení. Pokud nám tyto údaje neposkytnete včas, budete se muset odbavit 
přímo u letecké společnosti (viz níže). 
[…]  
Co bude následovat? Až od vás budeme mít všechny potřebné údaje, počkáme, než 
letecká společnost zpřístupní online odbavení. V závislosti na dané letecké společnosti 
bývá online odbavení dostupné jeden nebo dva dny před odletem. […] Až to bude 
možné, odbavíme vás a e-mailem vám zašleme palubní lístky. Můžete si je také stáhnout 
na stránce Spravovat moje rezervace a v aplikaci Kiwi.com.“ 
[…] 
Co když Kiwi.com odbavení nezajišťuje? 
V takovém případě se budete muset odbavit sami přímo u letecké společnosti. 
Pokud letecká společnost nabízí online odbavení, můžete se odbavit na jejich webu. 
Budete k tomu potřebovat číslo rezervace (PNR). Číslo rezervace najdete na elektronické 
letence od Kiwi.com. 
[…] 
Některé nízkonákladové letecké společnosti vám za odbavení na letišti mohou účtovat 
poplatek. 



                                                                                                                 74 Nc 25/2020 

Shodu s prvopisem potvrzuje Miroslava Veselá.  

2           

• Pokud nám nejpozději 24 hodin před odletem neposkytnete své údaje a odbavíte se na 
letišti, budete tento poplatek muset zaplatit.“ které jsou uvedeny na webu kiwi.com  
 
ii) „Abychom vás mohli odbavit, potřebujeme další informace o cestujícím. Kvůli 
celosvětovým cestovním omezením teď dopravci vyžadují víc informací.  
Přihlaste se co nejdřív ke své rezervaci a poskytněte nám tyto informace.  
Bez těchto informací vás nebudeme moct odbavit a vy tak nejspíš budete na letišti muset 
zaplatit poplatek za odbavení.  
Vyžadujeme informace Zadejte dodatečné informace na stránce Spravovat moje 
rezervace, a to nejpozději do … [údaj odpovídá 24 hodinám před odletem]. Tyto 
informace potřebujeme, abychom vás mohli odbavit online. Palubní lístky všech 
cestujících, kteří poskytnou své údaje, vám zašleme e- mailem nejpozději dne … [údaj 
odpovídá dni zahájení letecké přepravy].“ které jsou uvedeny v e-mail nazvaném 
„Potřebujeme další informace o cestujícím“.  
 
iii) „Zadejte dodatečné informace nejpozději do … [údaj odpovídá 24 hodinám před 
odletem] na stránce Spravovat moje rezervace, abychom vás mohli odbavit online.“ které 
jsou uvedeny na dokumentu „Elektronický lístek/přehled cesty“, připojeném k emailu 
nazvaném „Potvrzeno – elektronická letenka v příloze“. 
 
iv) „Minimálně jeden z cestujících se nestihl odbavit online. Tito cestující se musí 
odbavit přímo u letecké společnosti. Pokud se nebudou moct odbavit online, budou se 
muset odbavit na letišti.“ 
„Musíte se odbavit u letecké společnosti 
Bohužel jste zmeškali lhůtu … [údaj odpovídá 24 hodinám před odletem] pro nahrání 
údajů, takže jsme vás nemohli odbavit online. Palubní lístky získáte po odbavení přímo s 
aerolinkou. 
Letecká společnost si za odbavení může účtovat poplatek. Jak se odbavit“ 
které jsou uvedeny v e-mail nazvaném „Musíte se odbavit u letecké společnosti“. 
 
v) „Alespoň jeden z cestujících zmeškal online odbavení na další let a bude 
pravděpodobně muset uhradit poplatek za odbavení na letišti. Nezapomeňte si přinést 
tištěnou kopii elektronické letenky, protože dopravce ji může potřebovat.“ 
„Musíte se odbavit na letišti 
Je nám líto, ale dne … [údaj odpovídá 24 hodinám před odletem] uplynul konečný termín 
pro zadání údajů pro online odbavení. Palubní lístky získáte při odbavení na letišti. 
Dopravce si za tento typ odbavení může účtovat poplatek. Jak provést odbavení na 
letišti“ které jsou uvedeny v e-mail nazvaném „Musíte se odbavit na letišti“. 
 
vi) „Nezadali jste žádné údaje. Musíte se odbavit na letišti“ 
které jsou uvedeny na dokumentu „Elektronický lístek/přehled cesty“, připojeném 
k emailu nazvaném „Musíte se odbavit u letecké společnosti“ či „Musíte se odbavit na 
letišti“. 
 
Žalovaný je povinen zdržet se předávání navrhovateli nesprávných osobních údajů osob, 
kterým prostřednictvím webu kiwi.com zprostředkoval uzavření smlouvy o letecké 
přepravě s navrhovatelem, a to zejména údajů o e-mailu a bydlišti těchto osob a 
identifikaci jejich platební karty. 

 
Žalovaný je povinen odstranit závadný stav, tj. opravit věcně nesprávné informace o 
podmínkách letecké přepravy a dalších službách poskytovaných navrhovatelem, které již 



                                                                                                                 74 Nc 25/2020 

Shodu s prvopisem potvrzuje Miroslava Veselá.  

3           

poskytl osobám, kterým prostřednictvím webu kiwi.com zprostředkoval uzavření 
smlouvy o letecké přepravě s navrhovatelem a které ještě nezahájily leteckou přepravu; a 
dále opravit nesprávné osobní údaje osob, kterým prostřednictvím webu kiwi.com 
zprostředkoval uzavření smlouvy o letecké přepravě s navrhovatelem, a to zejména údajů 
o e-mailu a bydlišti těchto osob a identifikaci jejich platební karty, které již předal 
navrhovateli.“ 
 
se odmítá.  
 

II. Navrhovatelce se vrací složená jistota ve výši 50 000 Kč. 
 
III. Navrhovatelce se vrací složený soudní poplatek za návrh na nařízení předběžného 

opatření ve výši 1 000 Kč.  
 
IV. Navrhovatelce se ukládá, aby soudu sdělila bankovní spojení pro účely vrácení jistoty i 

soudního poplatku, a to lhůtě 15 dnů. 
 

Odůvodnění: 
 
Navrhovatelka se návrhem doručeným soudu dne 14. 12. 2020 domáhala vydání předběžného 
opatření ve znění, jak uvedeno ve výroku I. tohoto usnesení. V rámci návrhu navrhovatelka 
uvedla, že dne 14. 12. 2020 poukázala jistotu ve výši 50 000 Kč bezhotovostně na účet soudu, 
stejně jako soudní poplatek za návrh na nařízení předběžného opatření ve výši 1 000 Kč. 
 
Podle § 74 odst. 1 o.s.ř. před zahájením řízení může předseda senátu nařídit předběžné opatření, 
je-li třeba, aby zatímně byly upraveny poměry účastníků, nebo je-li obava, že by výkon soudního 
rozhodnutí byl ohrožen. 
 
Podle § 75b odst. 1 o.s.ř. k zajištění náhrady škody nebo jiné újmy, která by vznikla předběžným 
opatřením, je navrhovatel povinen složit nejpozději ve stejný den, kdy podal u soudu návrh na 
nařízení předběžného opatření, jistotu ve výši 10 000 Kč a ve věcech týkajících se vztahů mezi 
podnikateli vyplývajících z podnikatelské činnosti ve výši 50 000 Kč. Dospěje-li předseda senátu k 
závěru, že složená jistota zjevně nepostačuje k zajištění náhrady škody nebo jiné újmy, která by 
vznikla předběžným opatřením, vyzve navrhovatele bezodkladně, aby do 3 dnů složil doplatek 
jistoty ve výši, kterou stanoví s přihlédnutím k okolnostem případu. Podalo-li návrh na předběžné 
opatření více navrhovatelů, jsou povinni jistotu a doplatek jistoty složit společně a nerozdílně. 
Podle odst. 2 nebude-li jistota podle odstavce 1 složena, předseda senátu návrh na předběžné 
opatření odmítne. Podle odst. 3 písm. d) odstavce 1 a 2 neplatí, osvědčí-li navrhovatel spolu 
s návrhem na nařízení předběžného opatření, že jsou u něho splněny podmínky pro osvobození 
od soudních poplatků (§ 138). Podle odst. 4 byl-li návrh na nařízení předběžného opatření 
pravomocným usnesením soudu prvního stupně zamítnut, byl-li tento návrh pravomocně 
odmítnut nebo bylo-li řízení o tomto návrhu pravomocně zastaveno, soud složenou jistotu vrátí. 
V případě, že soud nařídil předběžné opatření, bude jistota vrácena, jestliže marně uplynula lhůta 
k žalobě podle § 77a odst. 2 nebo jestliže nabylo právní moci rozhodnutí soudu o žalobě podané 
podle § 77a odst. 2 a z tohoto rozhodnutí vyplývá, že jistota nebude použita k uspokojení práva 
na náhradu škody nebo jiné újmy. 

 
Z uvedených ustanovení je zřejmé, že vedle povinnosti tvrdit potřebu zatímní úpravy poměrů 
účastníků a prokázání tohoto tvrzení, má navrhovatel předběžného opatření ve smyslu § 75b 
odst. 1 o.s.ř. povinnost nejpozději v den, kdy podal návrh na vydání předběžného opatření u 
soudu, tj. dne 14. 12. 2020 složit jistotu ve výši 50 000 Kč, popř. doložit, že jsou na jeho straně 



                                                                                                                 74 Nc 25/2020 

Shodu s prvopisem potvrzuje Miroslava Veselá.  

4           

splněny podmínky pro osvobození od soudních poplatků. Navrhovatelka je povinna jistotu složit 
sama bez případné výzvy soudu. Navrhovatelka však jistotu podle § 75b odst. 1 o.s.ř. ve výši 50 
000 Kč nesložila nejpozději ke dni 14. 12. 2020, ani ve smyslu § 75b odst. 3 písm. d) o.s.ř. 
současně neosvědčila, že jsou u ní splněny podmínky pro osvobození od soudních poplatků. Z 
obsahu soudního spisu vyplývá, že účtárna zdejšího soudu eviduje připsání jistoty ve výši 50 000 
Kč až ke dni 15. 12. 2020. Z hlediska aplikace § 75b odst. 2 o.s.ř. není totiž rozhodné, zda je 
jistota složena v době rozhodování soudu o předběžném opatření, zkoumá se pouze její složení 
nejpozději ke dni podání návrhu na vydání předběžného opatření (k tomu srovnej totožné právní 
závěry ve skutkově obdobné otázky, u níž Ústavní soud ústavní stížnost jako zjevně 
neopodstatněnou odmítl - usnesení Ústavního soudu ze dne 25. 5. 2020 ve věci sp. zn. II. ÚS 
1251/20). Soudu tedy nezbylo, než návrh navrhovatelky na nařízení předběžného opatření bez 
dalšího odmítnout. 
 
Podle § 75b odst. 4 o.s.ř. platí, že v případě odmítnutí návrhu na vydání předběžného opatření 
soud složenou jistotu vrátí; v tomto směru soud rozhodl výrokem II, stejně jako o vrácení 
složeného soudního poplatku v částce 1 000 Kč. 

 
Poučení: 

 
Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do patnácti dnů ode dne doručení stejnopisu jeho 
písemného vyhotovení, a to prostřednictvím Krajského soudu v Brně k Vrchnímu soudu 
v Olomouci.  
 
Brno 16. prosince 2020 
 
Mgr. Klára Vašáková v.r. 
samosoudkyně 
 
 


